
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33132 59Sexta-feira, 20 DE MAIO DE 2016

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 190/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
06/05/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da entrega de objeto apreendido em procedimento policial, 
sem a assinatura, em tese, da autoridade policial, fato ocorrido 
em 28/09/15, na DP de Abaetetuba e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 13/10/15 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MAURICIO DE MENEZES PIRES - CORREGEDORIA - 
ABAETETUBA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 191/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
06/05/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
J.R.N.P., mat. 702471, face o teor do Of. nº 2768/15-RISP 
Guamá, no qual consta que o policial, teria, em tese, ausentado-
se da delegacia, sem autorização superior, fato ocorrido em 
02/11/15, na DP de Terra Alta e demais fatos conexos, conforme 
Despacho/COINT/CGPC de 01/12/15 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI - CORREGEDORIA - CASTANHAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 192/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
09/05/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta dos 
servidores, A.W.G.L., mat. nº 5913818 e J.J.S.S., mat. nº 
57193684, os quais teriam, em tese, agido com arbitrariedades 
no exercício da função, consoante representação do Sr. Augustin 
Camacho Lemes Junior, fato ocorrido em 17/02/16, no município 
de Vigia de Nazaré e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI - CORREGEDORIA - 
CASTANHAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 193/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
09/05/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta dos 
servidores, J.F.F., mat. nº 57233536, A.D.E.S., mat. nº 5853524, 
R.A.M.C., mat. nº 5233429 e C.P.V.N., mat. nº 57233658, os 
quais teriam, em tese, agido com arbitrariedades no exercício 
da função, a quando da detenção de João Neto Borges da Silva 
e outros, com inobservância da legislação vigente, fato ocorrido 
em 27/10/15 na SU Paragominas e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 06/05/16 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC LARISSE BARBOSA TORRES - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 194/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
09/05/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as condutas das 
servidoras, E.M.L.M., mat. 54197824 e O.S.C., mat. nº 3266770, 
as quais teriam, em tese, agido com omissão, consoante as 

declarações de Neuza Maria Barros Bastos, fato ocorrido em 
17/07/15, na SU Santa Izabel do Pará e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 01/12/15 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC IONE MARIA COELHO PEREIRA - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 195/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
09/05/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o teor do Of. nº 1552/15-SR Castanhal, no 
qual comunica o abastecimento da VTR1863, placa NEI9118, 
disponibilizada à DP Colares, teria ocorrido, em tese, de forma 
indevida, consoante o BOP nº 91/2015.000267-8 e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC IONE MARIA COELHO PEREIRA - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 964328

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº095 DE 17/05/2016-DAF
LAUDO MÉDICO N°178673A/1
NOME:DOUGLAS VIDAL DIAS
CARGO:Aux.Técn.de Perícias, MATRÍCULA:57220780/1
PERÍODO:11.03.2016 a 18.03.2016.

PORTARIA Nº096 DE 17/05/2016-DAF
LAUDO MÉDICO N°28157/2016
NOME:GLAUCIA MARIA NASCIMENTO DE SOUSA
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5449634/1
PERÍODO:25.04.2016 a 24.05.2016.    
Licênça Assistência

PORTARIA Nº097 DE 17/05/2016-DAF
LAUDO MÉDICO N°178764A/1
NOME:JULIANA FURTADO CARNEIRO
CARGO:Assist.Administrativo, MATRÍCULA:54185831/2
PERÍODO:15.04.2016 a 22.04.2016.

Protocolo 963928

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 023/2016
OBJETO: O presente contrato consiste na aquisição de 
Equipamentos de Proteção Individual (EPI), em atendimento as 
necessidades da Sede, Unidades Regionais e Núcleos Avançados 
deste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 19/05/2016.
VALOR: R$ 1.719.582,55
VIGÊNCIA: 19/05/2016 - 18/05/2017.
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE:  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2016 - CPC-RC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES - 858338 - 
Operacionalização das Ações Administrativas; 858268 - Realização 
de Perícias Técnico - Científi cas; NATUREZA DE DESPESAS:339030 
- Material de Consumo; 449052 - Material Permanente; FONTE: 
0101 - Recursos Ordinários; 0261 - Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Pública Indireta.
CONTRATADO: S C HOSPITALAR COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS E EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA-
ME (CNPJ nº 03.904.518/0001-48), estabelecida na Tv. Manoel 
Evaristo nº 499, Bairro Umarizal, CEP- 66.050-290, Belém/PA.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 964332

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

(PROCESSO Nº 2016/40402)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2016/40402, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 016/2016 - CPC 
- RC, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
PROTEÇÃO INDIVIDUAL, considerando também os termos da 
adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem como a manifestação do 
Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I - HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu 
o objeto do presente certame à empresa S C HOSPITALAR 
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E EQUIPAMENTOS LTDA-
ME (CNPJ/MF nº 03.904.518/0001-48), pela oferta da 
proposta de R$ 1.719.582,55 (Um milhão setecentos e 
dezenove mil quinhentos e oitenta e dois reais e cinquenta 
e cinco centavos) pela oferta dos materiais descritos no termo 
de referência;
II - Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III - Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 19 de maio de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

Protocolo 963970

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 13          EXERCÍCIO: 2016          Classifi cação 
do objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 02 (dois) compressores de alta pressão 
de ar respirável, para atender as necessidades do Corpo de 
Bombeiros Militar do Pará, através Adesão à Ata de Registro de 
Preços nº 155/2015, oriunda do Pregão Eletrônico nº 155/2015 
- CBMMG.
Valor Total: R$ 111.311,76 (cento e onze mil, trezentos e onze 
reais e setenta e seis centavos).
Data da Assinatura: 11/05/2016     Vigência: 11/05/2016 à 
11/05/2017 
Orçamento:
Função Programática: 44.101.06.182.1425.7563
Natureza: 449052
Fonte: 0341
Contratado: RESGATÉCNICA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
RESGATE LTDA
CNPJ/MF nº 15.453.449.0001/82
Endereço: À Rua Urano, nº 77 - Bairro Santa Lúcia - Belo 
Horizonte/MG
Diretora do FISP: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 964018

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 05
DATA DE ASSINATURA: 16/05/2016
VIGÊNCIA: 03/10/2016 a 04/11/2016
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação de prazo de vigência estipulado no instrumento 
contratual em mais 33 (trinta e três) dias a contar de 03 de 
outubro de 2016, bem como a readequação dos serviços 
contratados, sem refl exos fi nanceiros, nos termos da justifi cativa 
técnica, constantes nos autos do processo administrativos nº. 
2016/118085, a contar de 16 de maio de 2016.    


